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Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
 

На №ДЗ-158 от 10 мая 2023 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
Рассмотрев ваш депутатский запрос относительно деятельности 

Международного центра нефтегазового машиностроения (далее – Центр), 
сообщаю следующее. 

В прошлом году Центром были подписаны Соглашения о локализации 
производства между 4-мя ведущими мировыми производителями товаров и 
отечественными компаниями по 3 товарным группам (запорная арматура (клапаны), 
контрольно-измерительные приборы автоматики и электротехническое оборудование).  

Справочно: 
1) Honeywell (США) совместно с ТОО Orbis Group запустили производство шкафов 

систем управления взрывозащищённого исполнения в городе Алматы. 
2) PetrolValves (Италия) совместно с ТОО Merlion Development Group запустили 

производство запорной арматуры (клапанов) в городе Аксай (ЗКО). 
3) Sigma Solutions (Казахстан) наладила производство электрораспределительных 

коробов взрывозащищённого исполнения. Получены ATEX сертификаты на основную часть 
продукции, IECEx сертификаты на стадии оформления. 

4) Elektro Serve (Малайзия) планирует наладить производство насосов, генераторов 
азота и электрических вращающихся машин. На сегодняшний день компания открыла 
складские помещения, сервисные центры в городах Актау и Атырау. 

На основании полученных данных от операторов крупных нефтегазовых 
проектов «Тенгизшевройл», «Карачаганак Петролиум Оперейтинг Б.В.» и «Норт 
Каспиан Оперейтинг Компани Н.В.» (далее – Операторы) Центром по 7 
товарным группам (клапаны, электротехническое оборудование и контрольно-
измерительные приборы и автоматика (далее-КИПиА), насосы и уплотнения, трубная 
продукция, технологические фильтры, системы отопления, вентиляции и кондиционирования 
воздуха (далее-ОВКВ), уровень закупок которых составляет более 40% от всего 
закупа товаров Операторов, подготовлены прогнозные потребности на 
последующие 10 лет по 90 тыс. товарным позициям. 

Наряду с этим, представителями Центра посещены свыше  
120 отечественных предприятий, из которых порядка 100 товаропроизводителей 
имеют в номенклатуре производимой продукции товары, имеющие 
относительно высокий спрос по вышеуказанным 7 товарным категориям. 

 



 

По итогам технической оценки, уровень готовности отечественных 
товаропроизводителей выглядит следующим образом: высокий уровень 
готовности (21%), средний уровень готовности (44%), низкий уровень 
готовности (35%). 

На основе данных результатов, Центром на постоянной основе проводится 
работа по разработке планов развития потенциала (устранения выявленных 
недостатков) в разрезе каждого производителя. Успешное выполнение 
производителем данного плана позволит Центру рекомендовать его Операторам 
в качестве потенциального поставщика. 

Так, в 2022 году Операторами присуждено отечественным производителям 
порядка 30 контрактов (ТОО «АтырауНефтеМаш», ТОО «Centech», ТОО «Бемер 
Арматурен», ТОО «Сферова Казахстан», ТОО «Profland RT», ТОО «Казэнергокабель», ТОО 
«Astak Group», ТОО «PetrolValves Kazakhstan», ТОО «GROUP KZ», ТОО «Sferova Kazakhstan», 
ТОО «Caspian Contractors Trust», ТОО «Goreltex» и ТОО «Sigma Solutions») на сумму свыше 
100 млн долларов США по таким товарным группам, как клапаны, КИПиА, 
электротехническое оборудование. 

В 2023 году аналогичная работа начата по анализу потребностей по  
5 новым товарным группам (погрузочно-разгрузочное оборудование и материалы, 
теплообменники/теплообменное оборудование, противопожарное оборудование, 
химикаты/масла/краски, изоляция/огнеупорные материалы).  

На сегодняшний день Центр подготовил 7 планов развития по таким 
производителям, как ТОО «Завод ГОРЭЛТЕХ», ТОО «Бёмер Арматура», ТОО 
«Sferova Kazakhstan», АО «Казэнергокабель», ТОО «PROLUX LED», ТОО 
«Sigma Solutions» и ТОО «KMG Automation», из них 3 организации (ТОО «Sferova 
Kazakhstan», ТОО «Бёмер Арматура», ТОО «Sigma Solutions») рекомендованы 
Операторам в качестве потенциальных поставщиков, соответствующих 
высокому уровню готовности.  

Дополнительно стоит отметить, что действующее законодательство, а 
также ряд положений соглашений о разделе продукции (далее – СРП) 
предусматривают обязательства подрядчиков на проектах по 
предпочтительному привлечению казахстанских кадров при проведении 
операций по разведке и/или добыче полезных ископаемых, по предоставлению 
всем потенциальным поставщикам товаров, работ и услуг полных и 
справедливых возможностей для участия в конкурсе, а также по применению 
объективных критериев предварительного отбора потенциальных поставщиков.  

В реализацию данных положений подрядчиками приняты и действуют 
утверждённые программы по развитию местного содержания. 

Учитывая значительный резервный потенциал возможностей 
отечественных товаропроизводителей, Правительством будет продолжена 
работа по локализации новых производств товаров для нефтегазовой отрасли 
страны. 

 
Р. Скляр 

 
 

Тулеуов Д., 745501 
 
 


